4

hakkındaki görüş ve delilleri aktarıldıktan sonra Molla Hüsrev’in Şâfiî mezhebine

yaptığı atıflar ele alınmıştır. Mezhebin ana kaynaklarına müracaat edilerek yapılan bu

atıflarda hata olup olmadığı, ayrıca mezhebin görüş ve dayanakları zikredilmiştir.

Bu meyanda Hanefî mezhebinde Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Fusûl fi’l-usûl’ü,

Kudûrî’nin (ö. 428/1037) et-Tecrîd’i, Debûsî’nin (ö. 430/1039) Takvîmü’l-edille’si,

Semerkandî’nin (ö. 439/1144) Mîzânü’l-usûl’ü, Serahsî’nin (ö. 483/1090) Usûlü’s-

Serahsî’si, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâiu’s-sanâî’si, Abdülaziz el-Buhârî’nin (ö.

730/1340) Keşfü’l-esrâr’ı, Zeylâî’nin (ö. 743/1343) Tebyînü’l-hakâik’i, İbnü’l-

Hümâm’ın (ö. 861/1457) Fethü’l-kadîr’i, İbn Emîr Hâc’ın (ö. 879/1474) et-Tahrîr

ve’t-tahbîr’i, İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir’i, İbn Âbidîn’in (ö.

1252/1836) Reddü'l-muḥtâr ʿale'd-Dürri'l-muhtâr’ı; Şâfiî mezhebinde İmam

Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Ümm ve er-Risâle’si, Müzenî’nin (ö. 264/878) el-

Muhtasar’ı, Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-Hâvi’l-kebîr’i, Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) el-

Mühezzeb’i, Rûyânî’nin (ö. 502/1108) Bahrü’l mezheb’i, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)

el-Mustasfâ’sı, İmrânî’nin (ö. 558/1163) el-Beyân’ı, Âmidî’nin (ö. 631/1233) el-

İhkâm’ı, Râfiî’nin (ö. 632/1226) el-Âzîz’i, Sübki’nin (ö. 771/1370) el-Eşbâh ve’n-

nezâir’i, İsnevî’nin (ö. 772/1370) Nihâyetü’s-sûl’ü, Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-

Bahrü’l-muhît’i, kendisine sıkça müracaat edilen kaynaklar olmuştur. Bunun yanında

İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) Ravzatü’n-nâzır ve el-Muğnî’si, Karâfî’nin (ö.

684/1285) el-Furûk’u ve Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) el-Muvâfakât’ı da müracaat edilen

başlıca eserler arasında yer almıştır. Ayrıca tabakat ve menâkıb kitapları ile konunun

daha iyi anlaşılması adına tefsir kitapları, hadis şerhleri ve ansiklopedi maddelerinden

binâen Hanefî mezhebi, kurucusu ve baş müessisi, fikir ve görüşleriyle mezhebe

öncülük eden Ebû Hanîfe’ye nispetle bu ismi almış, bu mezhebe müntesip alimler ve

mezhebin görüşleriyle amel eden kişilere “Hanefî” denmiştir.

Ebû Hanîfe Nu’mân b. Sâbit (ö. 150/767) genel kabule göre hicretin 80. yılında

Kûfe’de dünyaya geldi. Doğum tarihinin hicri 70 olduğunu tercih edenler olduğu gibi

hicri 61 veya 63 olduğunu söyleyenler de olmuştur.24 Tabakât ve menâkıb kitapları

doğduğunda bazı sahâbîlerin hayatta olduğunu,25 bunlardan bir veya birkaçını

gördüğünü, hatta rivâyette bulunduğunu nakleder.26 Rivâyet nakilleri zayıf görülmekle

birlikte birçok isim, tabiîn neslinden olduğunda hemfikirdir.27

Gençlik yıllarında bilfiil ticaretle meşgul olan Ebû Hanîfe, yirmili yaşların

başında ilme yönelmiş, devrin ileri gelen alimlerinden ilim tahsil etmiştir.

Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), ilim aldığı hocaların dört bine ulaştığını

aktarır.28 Hocaları arasında Âtâ b. Ebî Rabâh, Âmir b. Şerâhil eş-Şa’bî (ö. 104/722),

İbn Ömer’in azatlısı Nâfi’ (ö. 117/735), İmam Cafer es-Sâdık (ö. 148/765), Zeyd b.

Ali (ö. 122/740) gibi isimler bulunan Ebû Hanîfe, asıl eğitimini görüş ve fikirlerinde

derin izler bırakan ve yanında on sekiz yıl kaldığı Hammâd b. Ebî Süleyman’ın

yanında tamamlamıştır.29 Hocasının vefatından (h.120’de) sonra ders halkasını teslim

alan İmâm-ı Âzâm ölünceye kadar bu derslere devam etmiştir.

hicret eder ve burada nihai hüviyetini alan görüşleri, “mezheb-i cedîd” olarak tarihe

geçer. “el-Ümm” başta olmak üzere bugün elimizde var olan ve Şâfiî’ye nispet edilen

eserler, “mezheb-i cedîd” dönemine ait olup bir çoğunun râvîsi Rebi’ b. Süleyman el-

Murâdî’dir (ö. 270/884).41

Özetle İmam Şâfiî’nin fikir dünyasında, görüş ve düşüncelerinin oluşumunda

üç merhaleden söz etmek mümkündür. Mezhebe hazırlık dönemi de diyebileceğimiz

ilk merhale, İmam Mâlik’in vefatını takip eden hicri 179 ile 195 yılları arasıdır. Bu

yıllar, farklı ekolleri tanıyıp karşılaştırma ve kendi öz fikrini ortaya çıkarma yıllarıdır.

Hicri 195 ile 199 yılları arası “mezheb-i kadîm”, hicri 199 ile vefat yılı olan 204 arası

da “mezheb-i cedîd” yıllarıdır.42

Yahya b. Ma’în (ö. 233/848), Ali b. el-Medînî (ö. 234/849) gibi isimler

tarafından bazı gerekçelerle hadis rivâyetinde cerh edilmekle birlikte fıkıh, usul ve

kavâid ilimlerinde imam, Arap dili ve şiirinde mahir olduğu tartışmasız bir hakîkattir.

Kâdî İyâz, “Tertîbü’l-medârik” adlı biyografik eserinde hadis ilminde imam

olmadığını, ancak fıkıh ilminde üstünlük ve meziyet sahibi bir imam olduğunu

söylemiştir.43 Muhammed Ebû Zehrâ (ö. 1974), İmam Şâfiî’nin üstünlük ve

meziyetlerini sıralarken Allah’ın kendisine bahşettiği derin tefekkür ve idrak

kabiliyetini ilk sırada zikreder. Akabinde Mekke, Medine, Yemen ve Irak gibi

şehirlerde muhtelif ekollere mensup hadis ve fıkıh ilminin öncülerinden ilim tahsil

ettiğini; bunlar arasında bizzat İmam Mâlik’ten Hicaz fıkhını, Amr b. Ebî Seleme

kanalıyla Şam fakihi Evzâî (ö. 157/774) fıkhını, Yahya b. Hassân (ö. 208/823)

kanalıyla Mısır fakihi Leys b. Sa’d (ö. 175/791) fıkhını ve İmam Muhammed kanalıyla

Ebû Hanîfe fıkhını elde ettiğini söyler. Ayrıca bulunduğu ve yaşadığı şehirlerde

toplumların muamele ve örflerini iyi okuyarak bunları fıkha ustaca taşıdığını belirtir.44

Şâfiî mezhebinin hem gelişim hem de İslam coğrafyasına yayılması ve sonraki

41 Kattân, Târîhu’t-teşrîi’l-İslâmî, s, 367 vd; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn, Menâkibü’ş-

Şafiî, thk, Seyyid Ahmed Sakr, nşr, Mektebetü dâri’t-türâs, Kahire, 1390/1970, I, 246, vd; İbnü’n-

Nedîm, Ebü’l-Ferec Muhammed b. İshâk, el-Fihrist, thk, İbrahim Ramazan, nşr, Dârü’l-ma’rife,

Beyrut, Lübnan, 1417/1997, s, 360, vd.
42 Ali Cuma’, el-Medhal ilâ dirâseti’l-mezâhibi’l-fıkhiyye, s, 23.
43 Kādî İyâz, Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ, Tertîbü’l-medârik ve taḳrîbü’l-mesâlik li-maʿrifeti aʿlâmi

meẕhebi Mâlik, thk, Muhammed b. Tâvît et-Tancî, Matbaatü fudâle, Mağrib, 1981, I, 85.

47 Saymerî, Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbihi, s, 25; Şah Veliyyullâh, el-İnsâf fî beyâni esbâbi’l-ihtilâf,

s,36-37; Türkmânî, Dirâsâtü usûli’l-hadîs alâ menheci’l-Hanefiyye, s, 41.
48 Şâfiî, Muhammed b. İdrîs, er-Risâle, thk, Ahmed Şakir, nşr, Mektebetü’l-Halebî, Mısır, 1358/1940,

s, 596.
49 Şâfiî, el-Ümm, nşr, Dârü’l-ma’rife, Beyrut, 1410/1990, VII, 280; Şâfiî, er-Risâle, s, 598.

İslam tarihi boyunca Kur’an’da neshin varlığı her iki tanımıyla kabul gören

görüş olmuştur. Kapsayıcılığı sebebiyle birinci tanıma göre Kur’an’da yüzlerce âyetin

mensûh olduğu ileri sürülürken, ikinci tanıma göre bu sayı; onlar, hatta iki elin

parmaklarını aşmayacak miktarla sınırlandırılmıştır.207

Süyûtî (ö. 911/1505) “el-İtkân” adlı eserinde Ebû Bekr İbnü’l-Arabî’ye (ö.

543/1148) tabi olarak Kur’an’da hükmü mensûh âyetlerin sayısını on dokuz veya yirmi

bir olarak verirken,208 Şah Veliyyullah (ö. 1176/1762) bunlardan beş hatta üç âyette

neshi kabul etmiş;209 Enver Şah el-Keşmîrî (ö. 1875/1933), Kur’an’da hükmü bir bütün

olarak neshedilen âyet bulunmadığını, mensûh olduğu iddia edilen âyetlerin muhakkak

bir yönüyle ma’mul olduğunu ileri sürmüştür.210

Usul kitaplarının nesih bölümünde neshin hikmeti, nesihle bedâ arasındaki

Muhammed, Cemâlü’l-kurrâ ve kemâlü’l-ikrâ, thk,

Seyf el-Kâdî, nşr, Müessesetü’l-kütübi’s-sekâfiyye, Beyrut, 1419-1999, II, 589-904; Şâtıbî, el-

Muvâfakât, III, 344, vd.
207 Şah Veliyyullah, el-Fevzü’l-kebîr fî usûlit’t-tefsîr, ter, Süleyman el-Hüseynî en-Nedvî, Dârü’s-

sahve, Kahire, 1407/1986, s, 83-84.
208 Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’an, thk, Muhammed Ebü’l-Fazl İbrahim, nşr, el-Heyetü’l-

Mısriyyetü’l-âmme li’l-kitâb, 1394/1974, III, 396.
209 Şah Veliyyullah, el-Fevzü’l-kebîr, s, 93.
210 Keşmîrî, Muhammed Enver Şah, Feyzü’l-bârî ‘alâ Sahîhi’l-Buhârî, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,

Beyrut, Lübnan, 1426/2005, III, 322 ve IV, 227.

277 Müslim, Sahîh, Akdıye, hadis nr, 1712.
278 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, Kitâbü’s-sırka, hadis nr, 17288.
279 İbn Kutluboğa, Ebü’l-Fidâ Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa, Hulâsatü’l-efkâr şerhu Muhtasari’l-

Menâr, thk, Hafız Senâullah ez-Zâhidî, nşr, Dârü İbn Hazm, 1424/2003, s, 168.
280 Sübkî, Takıyyuddîn Ali b. Abdilkâfî ve Tacüddîn Abdülvehhâb b. Ali, el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc,

thk, Ahmed Cemal ez-Zemzemî, Nureddin Abdülcebbâr, es-Sağîrî, nşr, Dârü’l-buhûs li’d-dirâseti’l-

İslâmiyye ve İhyâüt’-türâs, 1424/2004, VII, 2699.

Çok az kişiye nasip olan müderrislik, kadılık ve İstanbul müftülüğü görevleri,

Molla Hüsrev’in ilmî kişiliği ve yetkinliğine ciddi katkılar sunduğu muhakkaktır.

Tabakât kitapları hal tercümesini verirken aklî ve naklî ilimlerde alim, usul ve furû‘da

câmî olduğunu zikreder.372 Zenbilli Ali Cemâlî (ö. 932/1526), Fenârî Hasan Çelebî (ö.

891/1486), Molla Hasan Samsûnî (ö. 891/1486), Yusuf b. Cüneyd et-Tokadî (ö.

902/1496) ve Molla Muhyiddîn Mehmed Manisalıoğlu (ö. 888/1483) gibi373 ilim ve

fikir adamlarına hocalık yapması ve yazmış olduğu eserler bunun en büyük şahididir.

Molla Hüsrev, daha ziyade fıkıh ve fıkıh usulü alanlarında yaptığı çalışmalarla

tanınsa da kendisinin Arap dil ve edebiyatı, ilm-i kelam, mantık ve tefsir sahalarında

Cevzî429 (ö.597/1201) ve İbn Âşûr430 (ö. 1393/1973) bu görüşleri dört, Kurtubî431 (ö.

671/1273) beş, İbn Kesîr432 (ö. 774/1373) ise üç olarak kaydetmektedir.

Hanefî mezhebine göre bir hayvanın etinin helâliyeti, tezkiye anında besmele

getirilmesine bağlıdır. Besmele kasten terk edilir ya da Allah’ın ismiyle birlikte başka

bir isim -atıf harfiyle- zikredilecek olursa hayvan murdar olur, eti yenilmez. Besmele